
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 10万辆铝合金车架和配套喷涂项目

建设单位（盖章）： 南通鼎誉车业有限公司

编制日期： 2021年 3月 10日

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 10万辆铝合金车架和配套喷涂项目

项目代码 无

建设单位联系人 朱** 联系方式 138*******41

建设地点 江苏省南通市经济技术开发区东方大道 300号

地理坐标 经度：120°58′21.78″；纬度：31°53′23.47″

国民经济

行业类别
C3761 自行车制造

建设项目

行业类别

76 自行车和残疾人座车制
[...]
效率下降为 0，非正常工况发生的频次每年 1~2次。项目非正常排放情况如下表。

表 4-7 项目非正常工况下废气排放情况表

排气筒名称 污染物
排放浓度

mg/m³

排放速率

kg/h
持续时间

min/次
排放量

t/次
PQ1 颗粒物 2.300 0.035 15 0.009

PQ4
颗粒物 240.611 4.331 15 1.083

非甲烷总烃 0.944 0.017 15 0.004

PQ5
颗粒物 11.200 0.168 15 0.042

非甲烷总烃 10.450 0.157 15 0.039

PQ6
颗粒物 23.850 0.477 15 0.119

非甲烷总烃 35.700 0.714 15 0.178

②非正常工况防范措施

为确保项目废气处理装置正常运行，在日常运行过程中，建议采取如下措施：①加

强对废气处理装置的日常维护与检查，可配备便携式 VOCs 检测仪和压差计，做好巡

检记录并与之前的记录对照，若发现数据异常应立即停产，并通报环保设备厂商对设备



— 27 —

进行故障排查；②定期更换活性炭；③建立废气处理装置运行管理台账，由专人负责记

录。

（3）监测要求

按照《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》制定项目竣工验收监测

方案，按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与

核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）附录 A

制定项目自行监测方案，如下表。

表 4-9 项目废气监测方案

产生

单元
监测因子

环保竣工验收监测 自行监测

执行标准监测

点位

监测

频次

监测

点位

监测

频次

焊接 颗粒物
PQ1，处理装

置进、出口

3次/天，

2天

PQ1，
处理装

置出口

1次/年 GB 16297

热处理

炉

二氧化硫、氮

氧化物、颗粒

物

PQ2，出口
3次/天，

2天
PQ2，
出口

1次/年 DB
32/3728-2020

热处理

炉

二氧化硫、氮

氧化物、颗粒

物

PQ3，出口
3次/天，

2天
PQ3，
出口

1次/年 DB
32/3728-2020

喷粉

非甲烷总烃、

颗粒物

PQ4，处理装

置进、出口 3次/天，

2天

PQ4，
处理装

置出口

1次/年
GB 16297

二氧化硫、氮

氧化物

PQ4，处理装

置出口
DB

32/3728-2020

手动补

喷漆

非甲烷总烃、

颗粒物

PQ5，处理装

置进、出口

3次/天，

2天

PQ5，
处理装

置出口

1次/年 GB 16297

自动喷

漆

非甲烷总烃、

颗粒物

PQ6，处理装

置进、出口 3次/天，

2天

PQ6，
处理装

置出口

1次/年
GB 16297

二氧化硫、氮

氧化物

PQ6，处理装

置出口
DB

32/3728-2020

无组织

颗粒物、非甲

烷总烃

厂界外上风

向 1个点、下

风向 3个点

3次/天，

2天

厂界外

上风向

1个
点、下

风向 3
个点

1次/年 GB 16297

非甲烷总烃 涂装车间外
3次/天，

2天
涂装车

间外
1次/年 GB 37822

（4）废气治理设施可行性分析

本项目废气治理技术均为表面处理（涂装）排污单位废气污染防治推荐可行技术。



— 28 —

（5）环境影响分析

本项目产生的废气经过收集、处理后，均能达标排放，且厂界周边 500米范围内没

有环境敏感目标，项目在严格落实各项废气污染治理设施、并有效运行的前提下，本项

目废气排放对周边环境的影响可接受。

2、废水

（1）污染源产生及排放

①生活污水

本项目拟新增员工 12 人，厂区设有食堂，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2019），工业企业车间工人生活用水宜采用 30L/（人·班）-50L/（人·班），本

项目以 50L/（人·班）计，则用水量为 180m3/a，产污系数取 0.85，生活污水产生量为

153m3/a，主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷、石油类，依托厂区现有污水收集设

施排入市政污水管网。

②清洗废水

根据全国第二次污染普查，机械行业机加工脱脂工艺工业废水产生量为 289t/t-脱脂

剂，COD 产生系数为 714kg/t-脱脂剂，总磷产生系数为 5.1kg/t-脱脂剂，石油类产生系

数为 51kg/t-脱脂剂，产生的清洗废水拟通过絮凝沉淀处理，去除效率分别为 40%、85%、

50%。 本项目清洗采用一遍浸泡式清洗、三遍浸泡式水洗。清洗液由脱脂剂、皮膜剂与

水按照一定的比例配置而成，不处理、不外排，部分清洗液随工件进入水洗池中，因此

需要定期添加水、和脱脂剂、皮膜剂。水洗废水经絮凝沉淀处理后回用到水洗中，约 20%

定期排放。

本项目脱脂剂使用量为 0.5t/a、皮膜剂 0.5t/a，则水洗废水产生量为 289t/a，约 30%

物料随工件进入水洗池，则水洗废水中 COD产生量为 0.214t/a、总磷产生量为 0.002t/a、

石油类产生量为 0.015t/a。

清洗过程中水分损失主要为蒸发、附着于工件表面带出，损耗量约为用水量 20%，

则新鲜补水量为 151t/a。

③废气处理装置用排水

项目打磨采用水幕除尘，共 10台水幕除尘操作台，每台水泵循环量为 5m³/h，水经

设备自带过滤系统处理后循环使用，不外排。循环系统为敞开式，使用过程中水损耗以

循环总量的 1%计，为 1200t/a，以自来水作为补充用水。

水帘喷漆装置产生的含漆渣的水，拟通过投加凝漆剂除去漆渣后循环使用，不外排，

水泵循环量为 50 m³/h。水帘喷漆位于密闭喷漆室内， 运行中部分水蒸发损耗，少量水



— 29 —

随漆渣捞出，总损耗以循环总量的 1%计，为 1200t/a，以自来水作为补充用水。

废气水喷淋塔装置循环量为 150m³/h，总损耗以循环总量的 1%计，为 3600t/a，以

自来水作为补充用水。

④本项目用排水平衡图

清洗、水洗

打磨水幕除尘

喷漆水帘装置

废气水喷淋装置

自来水
7832

员工生活

絮凝沉淀

化粪池

南通市经济

技术开发区

通盛排水有

限公司

151

71

1200

209

289

20

60

1200000

1200

1200000

1201

1200

3600

3600

360000

1680 1428

252

1428

1488

进入漆渣
1

图 4-1 本项目建成后全厂用排水平衡图 单位：t/a

表 4-10 项目废水污染物产生及排放情况表

产污

环节
类别 污染物

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

治理措施

排放浓

度 mg/L
排放量
t/a处理

能力

治理

工艺

治理

效率

是否

为可

行技

术

生活 生活
废水量 — 153 — 隔油

—
是

— 153
COD 450 0.069 — 450 0.069



— 30 —

污水 +化
粪池

SS 350 0.054 — 350 0.054
氨氮 35 0.005 — 35 0.005
总氮 40 0.006 — 40 0.006
总磷 5 0.0007 — 5 0.0007
动植

物油
160 0.024 50% 80 0.012

清洗
清洗

废水

废水量 — 289

20
m³/d

絮凝

沉淀

—

是

— 60
COD 740 0.214 40% 445 0.027
SS 300 0.087 80% 60 0.004
LAS 70 0.020 40% 42 0.003
总磷 6.9 0.002 85% 1 0.0001

石油类 52 0.015 50% 13 0.0008

表 4-11 本项目建成后厂区废水总排口排放情况表

排放口
污染

物

排放

浓度

mg/L

排放

量

t/a

排放

标准

mg/L

排放

方式

排放

去向

排放

规律名称 编号 类型 坐标

厂区

废水

总排

口

DW001
一般

排放

口

120°58′20.41″
31°53′25.98″

废水

量
— 1488 —

间接

排放

南通

经济

技术

开发

区通

盛排

水有

限公

司

间歇

COD 322 0.478 500
SS 210 0.313 300
氨氮 33.6 0.050 45
总氮 38.3 0.057 70
总磷 4.6 0.0068 8
LAS 2.0 0.003 20
石油

类
17.3 0.0258 20

动植

物油
76 0.114 100

（2）监测要求

按照《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》制定项目竣工验收监测

方案，按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与

核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）附录 A

制定项目废水自行监测方案，如下表。

表 4-12 废水污染源监测计划

监测点位 监测因子
竣工验收监

测频次

自行监测

频次
执行标准

厂区废水总排

口（一般排放

口）

pH、COD、SS、氨

氮、总磷、总氮、

石油类、动植物油、
LAS

4次/天，2天 1次/半年 GB8978-1996



— 31 —

（3）废水污染治理设施可行性分析

本项目废水治理技术为絮凝沉淀，属于表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推

荐可行技术。

（4）依托集中污水处理厂可行性分析

南通市经济技术开发区通盛排水有限公司（原南通开发区第二污水厂）一期工程规

模为 2.5万吨/日，采用上流式水解酸化+三槽式氧化沟+混凝沉淀处理工艺，提标工程采

用了高效深度+反硝化+臭氧氧化深度处理，二期工程处理规模为 2.5万吨/日，工艺与一

期相同；三期工程处理规模为 4.8万吨/日，采用水解酸化+A2O生物池+高效沉淀池+滤

布滤池+紫外线消毒处理的工艺。目前总的处理能力为 9.8万吨/日，进水水质要求为《污

水综合排放标准》（GB8978-2002）三级标准限值，出水水质按照《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准要求设计，根据南通市经济技术开发区

通盛排水有限公司出水水质（2020年 1月~12月）的数据报告： COD为 35~41mg/L、

H3-N 为 1.2~3.18mg/L、TN为 5.90~10.90mg/L、TP为 0.244~0.366mg/L，各污染因子排

放浓度低于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准限值。

本项目废水排入污水处理厂处理的可行性分析如下：

A.污水管网建设情况分析

本项目位于现有厂区内，污水管网已接通，本项目产生的废水可通过污水管网排入

污水处理厂进行处理。

B.废水量可行性分析

南通市经济技术开发区通盛排水有限公司目前的日处理量约 10万吨，本项目废水

产生量约 4t/d，尚有余量接纳本项目废水。

C.水质的可行性分析

本项目废水经预处理后排水水质符合接管要求，不会对污水处理厂处理工序造成影

响。因此，从废水水质来看，南通市经济技术开发区通盛排水有限公司是可以接纳本项

目废水的。

3、噪声

（1）噪声源强及达标分析

本项目噪声设备为新增的废气处理装置，源强见表 5-3。

表 4-13 本项目设备噪声源强一览表

序

号

设备

名称

设备数

量（台）

单机

声级

值

所在

车间

名称

距最近厂界

距离

主要防

治措施

降噪

效果
dB(A)

持续

时间
h/d



— 32 —

dB(A)

1
数控

CNC中

心

10 75 车间

三
北厂界，15m 隔声

减振
20 8

2 打磨机 10 75 车间

三
北厂界，15m 隔声

减振
20 8

3 冲压机 2 85 车间

三
北厂界，15m 隔声

减振
20 8

4 废气处

理风机
1 90 车间

三
北厂界，15m 隔声

减振
20 8

5 废气处

理风机
3 90 车间

四
东厂界，10m 隔声

减振
20 8

本项目新增的噪声设备包括数控 CNC中心、废气处理风机等，生产设备均置于车

间内，风机等采取了隔声、减振等措施。噪声影响计算中主要考虑建筑物及围墙的隔声

及距离衰减因素，预测正常生产条件下的生产噪声在厂界上的各预测值。对照评价标准，

作出噪声环境影响评价。

计算公式如下：

①噪声预测公式：

L
r
rLLr  )log(20
0

0

式中：Lr — 距噪声源距离为 r处等效 A声级值，dB（A）；

L0 — 距噪声源距离为 r0处等效 A声级值，dB（A）；

r — 关心点距噪声源距离，m；

r0 — 距噪声源距离，以 1米计；

△L— 噪声衰减值，dB（A）。

②噪声叠加公式采用：

）（总 



n

1

1.010lg10
i

LiL

式中：Li —第 i个噪声源的声级；

n—声源个数

设备拟采取的隔声、减振措施的隔声量约 20dB（A）。具体预测方法为以各噪声

设备为噪声点源，根据距厂界的距离及衰减状况，计算各点源对厂界的贡献值，然后



— 33 —

预测厂界噪声值。预测结果见表 4-14。

表 4-14 厂界昼间噪声预测结果 单位：dB(A)

预测点 本项目贡献值 本底值 叠加后 增加值

东厂界 54.6 62.7 63.3 0.6
南厂界 41.3 61.7 61.7 0
西厂界 41.9 58.4 58.5 0.1
北厂界 50.4 59.4 59.9 0.5

根据计算结果和背景值叠加可知，本项目建成后厂界噪声值达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类、4类标准。

（2）监测要求

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》制定项目竣工验收监测

方案，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）制定自行监测方案，